

# GŁOS POMORZA

RO

ORGAN PPS

ŚRODA, 12 MARCA 1947 r.

WYDAWCA: SP. „WIEDZA”

NR 61

## Mołotow atakuje politykę okupacyjną Anglosasów w Niemczech

Moskwa, 11. 3. Ministrowie spraw zagranicznych 4 mocarstw rozpoczęli dzisiaj omawianie kwestii niemieckiej i przeszli szybko do dyskusji nad sednem zagadnienia — nad sprawą demilitaryzacji Niemiec.

Min. Mołotow, który pierwszy zabrał głos, oświadczył: Głównym zagadnieniem jest w tej chwili całkowita likwidacja niemieckiego potencjału wojennego. Najważniejszy potencjał wojenny jest ześrodkowany w Zagłębiu Ruhry istnieją tam dziś jeszcze olbrzymie zakłady przemysłowe, jak zakłady Hermanna Goeringa i wielkie zakłady przemysłu lotniczego, częściowo niezniszczone i niezniszczalne lub w ogóle nie zdemontowane.

Dalszą groźbę stanowią zwarte formacje pod dowództwem oficerów niemieckich.

Przeszło 1500 zakładów przemysłowych w strefach zachodnich Niemiec umieszczono na liście obiektów, przeznaczonych na rozbiórkę na cele odszkodowań wojennych. Z tej liczby w początku bieżącego roku 3 zakłady przemysłowe zostały całkowicie zdemontowane, a z 37 tylko częściowo usunięto maszyny. W strefie radzieckiej na ogólną ilość 733 zakładów przemysłowych z 677 zakładów usunięto całkowicie maszyny lub zdemontowano je.

Co się tyczy oddziałów niemieckich w strefach anglosaskich, liczba żołnierzy niemieckich w zwartych formacjach wynosi w strefie brytyjskiej 81.000 ludzi, w strefie amerykańskiej 7.000 ludzi. Poza tym istnieje tam szereg jednostek

czetników, ustaszi, oddziałów polskich i in.

Mołotow zaproponował, aby rada ministrów poleciła sojuszniczej komisji kontroli Niemiec opracowanie projektu całkowitej likwidacji niemieckiego potencjału wojennego do dnia 1 lipca rb. oraz rozwiązanie niemieckich formacji wojskowych do czerwca.

Gen. Marshall przyznał, że likwidacja niemieckich zakładów przemysłowych nie poczyniła dotychczas dostatecznych postępów. Za stan ten jednak Marshall czyni odpowiedzialnym obecny podział Niemiec na strefy. Dopóki Niemcy — mówił — są rozbiti na odrębne strefy, poziom przemysłu w poszczególnych strefach musi być większy niż w Niemczech pod jednolitym zarządem.

Marshall i Bevin oświadczyli, że szczegółowych odpowiedzi na zarzuty Mołotowa udzielią w dniu jutrzejszym.

Bevin nadmieniał, że chciałby odpowiedzieć natychmiast jedynie na kilka zarzutów. Formacje niemieckie w strefie brytyjskiej — mówił — są używane do oczyszczania pól minowych. Władze brytyjskie nie zamierzają używać w tym celu wojsk brytyjskich.

Na popołudniowym posiedzeniu poruszono także sprawę Chin, w której nie osiągnięto jednakże porozumienia. Marshall oświadczył, iż pragnie traktować sprawę Chin nieoficjalnie, zaś w razie poruszenia jej w formie oficjalnej należałoby zaprosić do stołu obrad także przedstawiciela Chin. (a)

## Niespodzianki w Moskwie

Londyn 11. 3. Dzienniki londyńskie w swej ocenie pierwszego dnia obrad moskiewskich stwierdzają, że przyniósł on kilka niespodzianek. Za „niespodziankę” taką uważa się w Londynie przede wszystkim wniosek Mołotowa o umieszczenie na porządku obrad sprawy Chin — dalej propozycję Marshalla w sprawie rozpatrzenia ilości wojsk okupacyjnych w Europie, i wreszcie uchwałę rady ministrów, która na wniosek Bevina przyjęła propozycję sojuszniczej komisji kontroli Niemiec w sprawie likwidacji Prus.

### W Londynie o likwidacji Prus

Korespondent moskiewski „Timesa” donosi, iż Bevin był wyraźnie ucieszony, że

już na pierwszym posiedzeniu osiągnięto porozumienie w tak zasadniczej sprawie.

Uchwale o likwidacji Prus poświęcił kilka specjalnych uwag londyński „Evening News”, który pisze: „W wypadku zniknięcia Prus — grona narodów nie można się oprzeć uczuciu wdzięczności. Ponura plama została wymazana z mapy. Czasy nasze, świat nasz zbyt straszliwie cierpiał wskutek żądzy panowania i arogancji Prus, aby załować ich zniknięcie”

### Chiny nie godzą się

Londyn 11. 3. Z Nankinu donoszą, iż chiński minister spraw zagranicznych oświadczył, że Chiny nie zgodzą się na omawianie spraw chińskich w Moskwie bez udziału przedstawiciela Chin. (a)

**Miłość za miłość — wierność za wierność**

## Goście czescy opuścili Warszawę

Warszawa, 11. 3. Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut idekorował dzisiaj najwyższymi odznaczeniami polskimi członków czeskosłowackiej delegacji rządowej.

### W MUZEUM WOJSKA POLSKIEGO

W ciągu dnia dzisiejszego czeskosłowacki minister obrony narodowej generał Svoboda w towarzystwie swego otoczenia i generalicji polskiej zwiedził Muzeum Wojska Polskiego, gdzie ze szczególnym zainteresowaniem oglądał pamiątki zmagani polsko-krzyżackich, w których również Czesi brali udział.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy przewodniczący dr Alfred Eimer wygłosił krótkie przemówienie, po czym pierwszy z oskarżycieli prokurator Cyprian zabrał głos, aby scharakteryzować proces komendanta obozu w Oświęcimiu, zapoczątkowujący procesy przeciwko innym oprawcom spośród niemieckiej załogi obozowej.

Dzisiejszy dzień wypełniony był odczytaniem aktu oskarżenia oraz zeznaniami Hoessa.

Jutro rozpoczną się zeznania świadków. Listę ich ma otworzyć premier J. Cyrankiewicz, który był wieloletnim więźniem Oświęcimia.

### Wykrycie spisku w Austrii

Wiedeń, 11. 3. Austriackie ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło komunikat o wykryciu spisku narodowo-socjalistycznego w Austrii. Uczestnicy spisku dążyli do objęcia władzy w Austrii. (a)

### Truman zabiera głos w sprawie Grecji

Nowy Jork, 11. 3. Prezydent Truman wygłosił we środę, na wspólnym posiedzeniu obu izb kongresu amerykańskiego przemówienie w sprawie pomocy dla Grecji. Kraża pogłoski, że Truman poruszy także i inne zagadnienia, m. in. sprawę pomocy dla Turcji. (a)

### TRYLIONOWY DEFICYT W GRECJI

A t e n y, 11. 3. Z greckich kół rządowych donoszą, że deficyt budżetowy Grecji na dzień 31 marca będzie wynosił 1 trylion drachm. (a)

## Proces potwora z Oświęcimia

Warszawa, 11. 3. (SAP). Dziś rozpoczął się w Warszawie proces przeciw b. komendantowi obozu w Oświęcimiu, Hoessowi.

O godzinie 9.15 sprowadzono pod eskortą milicjantów oskarżonego Hoessa. „Bohater” procesu to tuzinkowy Niemiec, jeden z tych, którzyby uszedł naszej uwagi.

Wśród licznie przybytej publiczności daje się zauważyć charakterystyczny fakt: oto olbrzymia ilość przybyłych nosi znaczki z białoniebieskimi paskami i literą „P” — znaczki b. więźniów obozu koncentracyjnego. Przybyli oni, by zobaczyć swego kata.

## Polska misja morska w Londynie

Londyn 11. 3. Do Londynu przybyła polska misja morska, która omówi z rządem brytyjskim sprawę zwrotu polskich okrętów wojennych, które podczas wojny

walczyły pod dowództwem brytyjskim w szeregach brytyjskiej marynarki w jeniec. Rozgłoszenia brytyjskie podają, że w składzie misji znajdują się 3 mniejsze okręty. (a)

### Z pobytu gości czeskich w Warszawie



U góry: Premier Klement Gottwald i premier Jozef Cyrankiewicz na dworcu Głównym w Warszawie. W środku: Generalicja polska wita premiera Gottwalda. U dołu: Delegacja rządu czeskosłowackiego u grobu Nieznanego Żołnierza.

Warszawie uroczystość odznaczenia przedstawicieli rządu polskiego z premierem J. Cyrankiewiczem i ministrem Obrony Narodowej marszałkiem Rola-Zymierskim na czele najwyższymi odznaczeniami czeskosłowackimi.

Warszawa, 11. 3. Dzisiaj we wtorek o godz. 21.10 delegacja rządu czeskosłowackiego opuściła Warszawę, żegnana uroczystie przez przedstawicieli rządu polskiego z premierem Cyrankiewiczem na czele, generalicję Wojska Polskiego i korpus dyplomatyczny.

Pożegnanie na dworcu Głównym odbyło się w atmosferze niezwykle serdecznej.

### Liczne układy zacieśnią naszą współpracę gospodarczą

Warszawa 11. 3. W rozmowach, które przeprowadzili w Warszawie przedstawiciele rządu polskiego i rządu czeskosłowackiego, potwierdzono całkowitą zgodność poglądów na sprawę niemiecką, oraz postanowiono podpisać szereg układów gospodarczych. Równocześnie postanowiono podnieść poselstwa obu krajów do rangi ambasad.

Rozmowy toczyły się w atmosferze całkowitej przyjaźni i zrozumienia.

Wydane wspólny komunikat, w którym oba rządy stwierdzają, że zgodnie z artykułem 1 układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy i dodatkowym protokołem postanowiono zawrzeć szereg porozumień gospodarczych.

1) Traktat handlowy i nawigacyjny.  
2) Układ o bieżącym obrocie towarowym oraz układ o dostawach inwestycyjnych. W myśl tego układu przewidziane są dostawy polskie dla Czechosłowacji węgla, soli, energii elektrycznej. Czechosłowacja zaś dostarczać będzie materiałów inwestycyjnych, surowców, artykułów przemysłowych i innych towarów.

### DZISIAJ ŚNIEG — PÓŹNIEJ DESZCZ

Warszawa, 10. 3. Dzisiejszy komunikat meteorologiczny zapowiada na środę opady, najpierw w postaci śniegu, a później deszczu. W ciągu dnia ma nastąpić stopniowy wzrost temperatury od południowego zachodu kraju. (a)













